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تاریخ دریافت مقاله:   1390/09/09
تاریخ پذیرش نهایي:   1390/12/13

مصطفی كیانی 1، مصطفی پورعلی2

بازشناسی مکان
مطالعه موردی: میدان شهرداری رشت

چکیده
در آغاز مي توان پرسش هایي از این دست را مطرح ساخت: چرا بازشناسي مكان ها ضروري است؟ در 
این بازشناسي به چه مؤلفه هایي مي بایست پرداخت؟ این مؤلفه ها در مكاني مصداقي، چه شناختي را مي توانند 
به دست دهند؟ این نوشتار تلاشي دارد براي شناخت »مكان« كه بر پایه تحقیقي كیفي، از طریق سه  مؤلفه  
كالبدي و كاركردي و معنایي به دست آمده است. در این تحقیق  مؤلفه معنایي حاصل رویدادها، خاطره ها، 
افسانه ها و روایت هاي ذهني مشترك است؛ مؤلفه كالبدي همانا برآیندِ چشم انداز طبیعي و مصنوع است؛ و 
حوزه كاركردي نیز از عملكردها و فعالیت هاي انجام شده در مكان نتیجه مي شود. البته باید بر این نكته تأكید 
كرد به دلیل تسلط عنصر زمان، عموماً آنچه كه به دست مي آید، فقط به بخشي از هویت پویا و مبهم مكان 
اشاره مي كند. به منظور تبیین بیشتر موضوع، شناخت شاخص هاي تعیین شده در یكي از عناصر مهم شهري 
یعني میدان، با مصداق »میدانِ شهرداري رشت«، كه زندگي جاري شهروندان این شهر ـ خواسته یا ناخواسته 
ـ با آن عجین شده، مورد تحقیق قرار گرفته است. افزون بر آن، آشفتگي هاي كالبدي، نابساماني هاي كاركردي 
و اختلالات ایجادشده در مؤلفه معنایي مكان در این میدان شهري تبیین گردیده است. میدان شهرداري رشت 
میداني تاریخي است كه در عین دارا بودن ظرفیت هاي مناسب معنایي و كالبدي و كاركردي، متأسفانه به 
دلیل سیاست هاي اعمال شده، معمولًا در حد فلكة تسهیل كننده ترافیک خودرو عمل مي كند. كالبد پیراموني آن 
نیز بي ارتباط با بستر و زمینه اش، هر روز نوایي ناموزون تر از پیش  ساز مي كند. این میدان، برخلاف معناي 
دیرین آن، مردمان را از حضور در آن برحذر مي دارد. این نوشتار در جست وجوي یافتن پاسخ براي این سه 
پرسش است: چرا به بازشناسي مكان نیاز است؟ 2- در این بازشناسي به چه مؤلفه هایي مي بایست پرداخت؟ 

3- این مؤلفه ها در مكاني مصداقي ـ مانند میدان شهرداري رشت ـ چه شناختي را به دست مي دهند؟

کلیدواژه ها: بازشناسي مكان، مؤلفه هاي معنایي كالبدي و كاركردي، معماري، میدان شهرداري رشت.

1 استادیار دانشكده معماری و شهرسازی، دانشگاه هنر، استان تهران، شهر تهران )نویسنده مسئول(

Email: kiani@art.ac.ir
2 دانشجوی دكتری معماری، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم تحقیقات، استان تهران، شهر تهران

Email: pourali.mostafa@yahoo.com
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مقدمه
هایدگر در نوشتار »سرآغاز كار هنري«، با تردید و تشكیک ورزیدن در نگرش علم زده و اثبات گراي 
انسان معاصر، حقیقت پدیداري چون معماري معبد را از ارتباط با مكان گرداگرد آن تبیین مي كند. 
او مي گوید كه چیزهاي پیراموني معبد، اشیایي نامرتبط با آن نیستند بلكه معبد و مكان پیرامون 
آن در تعامل یا ارتباطي دوسویه پدیدار مي گردند و رخ مي نمایند )هایدگر، 1382، 26 ـ29(.1 این 
نگرش،  نوعي  عنوان  به  اما  است؛  بوده  مطرح  گونه اي  به  كمابیش  این  از  پیش  تأثیرگذار  ارتباط 
و  معماري  حوزه  در  پسامدرن  موشكافانه  و  ریشه دار  جریان هاي  از  تأثیرپذیري  با  امروزه 
شهرسازي، طرفداران بسیاري یافته است. در واقع بدین ترتیب كوشش بر آن است تا با بازشناسي 
ویژگي هاي كیفي مكان ها، راهي براي رهایي از بي هویتي مجموعه هاي زیستي معاصر یافته شود 
تا به خلق مكان هایي هویت مند یاري رساند. مؤلفه هاي2 معنایي و كالبدي و كاركردي مكان ها، در 
زمرة حوزه هایي هستند كه به نظر مي رسد بازشناسي كیفي مكان ها به واسطه آنها دست یافتني تر 
مي شود. مكان ها از جمله عوامل هویت بخش در گستره هاي زیستي انسان اند كه علاوه بر دارا بودن 

هویت هاي متمایز، خود سرمنشأ هویت بخشي هاي متفاوتي نیز مي شوند. 
با یادآوري اینكه در روش تحقیق این نوشتار، شناخت مكان موردي ـ یا پژوهش دربارة آن 
ـ با اتكا بر برداشت از مؤلفه هاي هویتي مكان صورت مي گیرد، تلاش شده است تا مكان، ضمن 
بازشناسي در حوزه معماري و شهرسازي و همچنین در سه مؤلفه معنایي و كالبدي و كاركردي، 
با تكیه بر مصداق موجود و نمونه موردي »میدان شهرداري رشت«، بازشناسي گردد. تأكید بر 
این موضوع نیز ضروري است كه مقوله زمان در این سه حوزه به شكلي ذاتي همواره نقشي 

تأثیرگذار دارد و به گونه اي تفكیک ناپذیر با این مؤلفه ها عجین شده است.

بازشناسي مکان و محورهاي بررسي آن
اندیشیدن در باب »مكان« از دیرباز در حوزه هاي مختلف تمدني و فرهنگي مورد توجه بوده 
و از دیدگاه هر یک از این حوزه ها قابلیت تفاسیر متفاوت و گاه مشابه داشته است. از آن جمله 
مي توان به اینها اشاره كرد: تضاد و تعامل فلسفي »یین و یانگ«در خلقِ مكانِ چیني )پیراوزلي، 
1386، 55(، مفهوم »ما« به مثابه دركِ ژاپني از مكان )نیتشكه، 1375، 9(، مواجهه عمیق عرفاي 
دیناني،  )ابراهیمي  موجودات  وجودِ  ذاتي  مثابه  به  مكان  مفهوم  با  عین القضات3  همچون  ایراني 
1383، 50(؛ و از جنبه اي دیگر، نگاهي دكارتي با تقلیلِ مكان در حد مختصات سه وجهي و یا نگرش 
دنیاي مجازي كه گسیختگي ناگزیر میان زمان و مكان را موجب شده  است4. اینها همه، نمونه هایي 

از تأثیرِ این مقوله در كاركردهاي نظري حوزه هاي مختلف به شمار مي آیند.
دهه  چند  انتقادي  و  و موشكافانه  ریشه اي  از جریان هاي  تأثیرپذیري  با  امروزه  مكان،  مقوله 
اخیر در حوزه شناخت مدرن و مدرنیسم، و در سایه روش هایي همچون »پدیدارشناسي«5 مورد 
بازشناسي تازه اي قرار گرفته، كه از جمله تأثیرات آن در عرصه معماري و شهرسازي نیز درخور 
تأمل و توجه بوده است. عناصر و اجزاي شهر مدرن همچون بناها و میدان ها و خیابان ها به واسطه 
فردیت گرایي حاكم بر هویت پیرامون این عصر، بدون ارتباط با یكدیگر و نیز عوامل محیطي، طراحي 
و خلق شده اند. پیامد این امر همانا شهر بي هویت پیرامونِ ماست كه منتقدان آن را بیش از همه ناشي 

.)Shulz, 1987, 100( از فراموشي مقوله مكان در فرایند شناخت و طراحي برشمرده اند
ایستا،  فیزیكي  مؤلفه هاي  با  كه  هستند  هویت بخشي  عوامل  جمله  از  مكان ها  دیگر،  طرف  از 
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رویدادها،  حاصل  مكان  هر  معنایي  گستره هاي  مي شوند.  نیز  هویت بخشي ها  دیگر  پدیدآورنده 
خاطره ها، افسانه ها و روایت هاي ذهني مشترك و ممیزه هاي كالبدي ایستا، برایندِ فیزیكي احجام، 
اشیا، مصالح و حتي طبیعت و هر آن چیزي است كه بستر كالبدي آن مكان را شكل مي دهد. در این 
میان حوزه عملكردي مكان ها نیز كه به كاركردها و فعالیت در آنها مي پردازد، در كنار دو حوزه 
دیگر، بخشي از هویت مبهم مكان را مي شناسانند )رلف، 1389، 64(. باید اذعان كرد كه تفاوت در 
شیوه هاي نظري مواجهه با مقوله مكان نتایج متفاوتي را به دنبال داشته و البته با ابهاماتي نیز 

همراه بوده است.6 

مؤلفه معنایي مکان
گرایش معاصران به معنا در معماري و شهرسازي، بي شک اعراضي است بر آنچه كه داعیه داران 
،37(. شهر مدرن، شهري تهي و  معماري مدرن آن را عملكردگرایي مي خواندند )شولتز، 1382 
بي معنا و بي هویت بوده است )گروتر، 1390، 236(. شولتز خاطرنشان مي كند كه محیط پیراموني 
در صورتي مي تواند به محیطي بامعنا مبدل شود كه امكاناتي غني در تعیین هویت ارزاني دارد 
و پیوندي سرشار از معنا را با جهاني متشكل از اشیا و چیزهاي مختلف برقرار سازد. در این 
نگاه، معاني پدیداري چون مكان از ارتباط میان آدم ها، بناها، زمین، آسمان، زمین سار و حریم آن 

شناخته مي شود )شولتز، 1381، 31 ـ 22(.
وقتي جهان براي ما از چنین ارتباطي معنا مي یابد، ما نیز هدف مندانه در میان چیزهاي جهان قرار 
مي گیریم؛ و هر آنچه را كه حس مي كنیم، دیگر صرفاً واقعیاتي مستقل از ما نیستند و عمیقاً به وجود 
ما وابسته اند، و در عین استقلال موجودیت دركنار یكدیگر یكپارچه معنا مي شود. معاني پیش از ما 
وجود داشته اند و تاریخ و زندگي دارند، اما در تعامل با حیات مكاني و زماني ما دوباره بازسازي و 
بازتولید مي شوند )پریموزیک، 1388، 40-29(. معناي مكان ها متن هاي تک بعدي نیست بلكه و داراي 
كاراكتر هاي پیچیده است و از دیالوگي ابدي7 بین كیفیت هاي مادي و حضور فعالیت هاي موجود در 

.)Hay, 2006, 33( مكان و در تعامل بین مؤلفه كالبدي و رویدادهاي زندگي شكل مي گیرد
حضور  و  جمعي  خاطرات  از  برآمده  است  استعاري  و  كیفي  بستري  مكان،  معنایي  مؤلفه 
است.  معنا شده  داراي  آن  به واسطة  كه مكان  از ویژگي هایي  به طوركلي آن دست  و  رویدادها 
خاطرات جمعي آدمیان از رویدادهاي دور و نزدیک، كیفیتي معنادار را مي آفرینند كه در مؤلفه 
معنایي تفسیر مي گردند، مؤلفه معنایي كیفیتي هویت مند است مبتني بر حضور خاطرات مردماني 
آشنا و ناآشنا، كه بر اساس رخ داده ها در مكان تعریف مي شود. مؤلفه معنایي مي تواند موقعیت 
را به مكاني مقدس یا رازآلود و یا حتي بي ارزش بدل سازد. عناوینِ مكان ها عموماً به این موارد 
كه در شناخت مؤلفه معنایي مكان نقشي یاري رسان دارند، اشاره مي كنند: »نام« است كه تمامي 
محسوسات را به بخشي از جهان تبدیل مي كند و از آنان ادراكي متضمنِ معنا به وجود مي آورد 
)شولتز، 1381، 173(. مؤلفه معنایي، پیچیده و مبهم است و شناختِ آن ضروري ترین بخش در 
مواجهه با مكان به شمار مي آید، چرا كه تغییرات ناشیانه در این مؤلفه ـ همچون تغییر عنوان مكان، 

مي تواند به تقویت یا تضعیف و یا حتي نابودي آن بینجامد.

مؤلفه کالبدي مکان
هر مكاني جداي از مؤلفه معنایي، داراي كالبدي مصنوع یا طبیعي نیز هست كه شناخت مكان بدون 
آن تحقق نمي یابد. مؤلفه كالبدي به امانتداري و یادآوري مؤلفه معنایي و آنچه كه در مكان رخ داده 
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است كمک مي كند و گاه خود به خلق و آفرینش آن یاري مي رساند. این نقش مهم حكم مي كند كه 
مؤلفه مصنوع كالبدي بیش از توجه به فردیت گرایي، به نگه داري درون و مرز برون مكان بپردازد. 
چشم اندازِ دور و نزدیک، منظرِ طبیعي و مصنوع، بدنه ها، پیكره فضایي، نشانه ها، عناصر شاخص و 
غیرشاخص كالبدي، عناصر اصلي كف و بام، خطوطِ آسمان، آستانه، مسیرها، حدود، مرز و مواردي 
از این دست بستري را فراهم مي آورند كه شناخت مكان بدون شناسایي آنها به درستي امكان پذیر 
نیست و آنها در واقع به حال و هوا و شخصیت محلي مكان قطعیت مي بخشد )شولتز، 1381، 173(.

شکل 1. کوه صفه ـ چشم انداز طبیعي دور، که نقشي تعیین کننده در شکل گیري مؤلفه کالبدي مکان در میدان نقش 
جهان اصفهان دارد.

منبع: ویكي پدیا

مؤلفه كالبدي با ویژگي هاي تناسباتي و شكلي خود داراي جهت گیري خاص هندسي است كه 
تأثیر عمده اي هم در شكل گیري مؤلفه معنایي و جانمایي كاركردهاي شاخص و غیرشاخص مكان 
دارد. بستر كالبدي همواره ظرفیت هایي را در بطن خود دارد كه طرح هاي پیشنهادي مي توانند با 
دخالت در آن ـ پیامد آن ـ خودِ مكان را نابود یا تقویت و یا متحول كنند. هنر طراحي مستلزم 
)فن مایس،  نهفته در دل بستر طرح است  با ظرفیت هاي  دادن آن  ارتباط  نیازهاي طرح و  تفسیر 
1386، 149 ـ 147(. بي توجهي و نادیده گرفتن این ظرفیت ها در برنامه ریزي و به ویژه در زمان 

مداخلات محیطي در مكان مي تواند به تغییر و تحول جبران ناپذیر آن بینجامد.8

مؤلفه کارکردي مکان
زیستي  فعالیت هاي  و  متمایز  كاركردهایي  حضور  از  را  منحصربه فردشان  ویژگي هاي  مكان ها 
مشخص به دست مي آورند و در سایه روشن زندگي روزمره، فعالیت ها و عملكردهاي رخ نموده 
احساس مي شوند )Harvey, 1996, 310(. مؤلفه عملكردي مكان ها كه در پرتو مؤلفه كالبدي امكان 
اینكه در  بر  تاكید  با  دارد،  به بستر معنایي مكان  تعیین كننده در شكل دهي  نقشي  وقوع مي یابد، 
بسیاري از مواقع، همین مؤلفه معنایي است كه امكان وقوع بسیاري از كاركردها را در مكان فراهم 
مي آورد. بسیاري از آیین ها و مراسم معنوي در مكان هایي با سابقه اي از مؤلفه معنایي مقدس 
روي مي دهند. شهرها و روستاهاي مقدسِ بسیاري هستند كه در پي رخدادي معنوي در مكاني 

خاص شكل گرفته اند.
تغییرات كاركردي و كاربري و به طوركلي فعالیت هاي شكل گرفته در مكان، هویت شناخته شده 
آن مكان را دستخوش تغییرات مي كند. از همین رو این اقدامات مي بایست با مطالعه كیفي دقیق و 
حساس دربارة مؤلفه هاي كالبدي و معنایي مكان ها و البته با در نظرگیري گستره زمان صورت 
پذیرد. براي مثال آشكار است كه كاركرد مكاني مقدس با مكان فروشگاه متفاوت است و به راحتي 

امكان تبدیل كاربري بین این دو كاركرد وجود ندارد.
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مؤلفه هاي شناسایي مکان و گستره زمان
مكان ها در برهه هاي مختلف زماني، نقش هاي گوناگوني مي یابند و با فعالیت ها و كاربري هاي متنوع 
داراي هویتي پویا مي شوند، این پویایي كه به دلیل حضور رویدادهاي متغیر در گذر زمان شكل 
مي گیرد، تعریف مكان را دشوار ـ و چه بسا ـ ناممكن مي سازد. مستندات، تصاویر، نقل قول ها، 
اینها از همین دست اند و نمي توانند مكان را آن گونه كه هست درخور ارائه  سفرنامه ها و نظایر 

سازند و عموماً آنچه كه بیان مي كنند، فقط به بخشي از هویت پویاي مكان اشاره دارد.
مشاهدات تاریخي حاكي از آن اند كه فرهنگ هاي مختلف در گذشته داراي روش هاي زمان بندي 
و شیوه هاي مكان گزیني خاص خود بوده اند. هر نوع فرهنگ داراي شاخص هاي فضایي معیني 
است كه آگاهي آن فرهنگ را از مكان شكل مي داده است. در سكونتگاه هاي پیش از مدرن، زمان 
و  مكانیكي  ساعت هاي  عصر  مي شدند.  مرتبط  یكدیگر  با  مكان  موقعیت پذیري  طریق  از  فضا  و 
تقویم هاي استاندارد جهاني موجب شد كه زمان بدون ارجاع به شاخص هاي مكان تعیین شود، و 
حتي ارتباط معنادارِ رویدادهاي تاریخي نیز با مكان ها قطع گردد )گیدنز، 1388، 35(9. این موضوع 
نقشي مهم در بي هویتي مكان هاي عصر مدرن داشته است كه تشریح آن خود مستلزم نوشتاري 

تفصیلي است.
با این حال دیگر باید پذیرفت كه مكان بي شک چیزي فراتر از محل انتزاعي دكارتي و كلیتي 
مملو از كیفیت هاي گوناگون است )پرتوي، 1383، 42( كه در كنار جغرافیاي شباهت هاي بي پایان، 
و  اجتماعي  نیز  و  روان شناختي  و  فلسفي  تفاسیر  دربردارندة  بامعنا  و  متنوع  شاخصه هاي  با 
فرهنگي گسترده اند و چونان كه فراهم شده از كیفیت هاي بصري گوناگون، شیوه اي از هستي را 
مشخص مي سازند كه بر هر گوشه و كناري قابلیت ربط دادن و تسري دارند و تن به تأویل هاي 
بي شمار مي سپارد )شولتز، 1381، 241(. در این نوشتار تلاش شده است كه تحقیق كیفي10 مكان 
در موضوع معماري یا شهرسازي در سه مؤلفه معنایي و كالبدي و عملكردي مورد كنكاش قرار 
گیرد؛ البته با تأكید بر این نكته كه عنصر زمان نیز در این سه مؤلفه به شكلي ذاتي همواره نقشي 

تأثیرگذار داشته است و دارد، و به گونه اي تفكیک ناپذیر با این بسترها عجین است.11 
شاخص هاي  شناخت  كه  مي گردد  كوشش  نوشتار،  این  مصداقي  بررسي  منظور  به  اكنون 
اشاره شده، در یكي از عناصر مهم شهري، یعني میدان ـ كه زندگي جاري شهروندان، خواسته 
یا ناخواسته با حضور آن درآمیخته است ـ واكاوي و بررسي گردد. سپس به بازشناسي مؤلفه 
ایران،  در شمال  واقع  میدان  هاي شهري  نمونه هاي  از  یكي  مكان،  و عملكردي  كالبدي  و  معنایي 

موسوم به میدانِ شهرداري رشت پرداخته مي شود.

مواجهه با میدان به مثابه مکان
كالبدي  بدون  است؛  شده  بدل  خودروها  رفت وآمد  در  تسهیل  براي  فلكه اي  به  میدان  امروزه 
نگاه دارنده، و گاه محصور در بدنه اي كه بي ارتباط با بستر و زمینه، هر روز نوایي ناموزون تر از 
دیروز ساز مي كند. میدان هاي شهري،12 برخلاف معناي دیرین شان، مردمان را از دعوت به حضور 
باز مي دارند. این در حالي است كه با یادآوري خاطره هاي جمعي مي توان گفت كه میدان، پیش تر 
مكاني عجین با مفهوم حضور بوده است؛ حضورِ معنادارِ مردماني آشنا و غریبه با خاطره هاي شان 
از رویدادهاي نو به نو، كه در پناه كالبدي پیراموني، توأمان مكانِ میدان را مي آفریده  است )پورعلي، 
1387، 65(. میدان هاي شهرها دربردارندة مواجهه هاي متفاوتي از حضور در یک فضایي واحد 

هستند؛ یا به عبارتي مواجهه هاي متنوع ناشي از حضور در مكاني واحد )كالن، 1377، 45(.
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و  عناصر  كیفي  پژوهش  با  میدان،  مكان  معنایي  و  كاركردي  و  كالبدي  مؤلفه هاي  شناسایي 
اجزا و ارتباطات موجود بین درون و برون میدان صورت مي پذیرد: بازشناسي زندگي جاري، 
خاطره هاي جمعي و رویدادهایي كه گاه نام میدان با توجه و در نظر گرفتن آنها، نهاده شده است. 
در تحقیق كیفي مكان میدان، ارتباط معنایي كالبد میدان با كاركرد درون و كاربري هاي برون و 
همچنین توده بناهایي كه در كنار یكدیگر بدنة میدان را آفریده اند، ارتباط كاركردي و عملكردي 
كالبد و فضاي حاضر میدان با وابستگي هاي مكاني دور و نزدیک، مسیرها، امتدادها، ورودي ها، 
آستانه ها، خروجي ها، مرزها، چشم اندازِ عناصرِ شاخص میدان همچون برج و ناقوس یا مناره، و 
ارتباط این عناصر با دیگر اجزا و مواردي از این دست كه گاه تن به تاویل نیز مي سپارند، مورد 

تأكید قرار مي گیرد )پورعلي، 1390،10(.
با این رویكرد دیگر برج یا گنبد تنها فرم هاي منتزع یا مدور یا عمودي نیستند بلكه عناصري 
هستند كه به یكي از شیوه هاي هستي بین زمین و آسمان تجسم مي بخشند. برج یا گنبد مي توانند 
محیط را به خاطره ها بازگردانند و در قالب واسطه اي بین زمین و آسمان یا برون و درون عمل كنند 
)شولتز، 1381، 56 و 199(. عناصر شاخصي همچون سردر، برجِ ساعت، گنبد و منارة مسجد مجاور 
اینها بدون در نظر گرفتن ویژگي هاي سبک شناختي دوره طراحي و ساخت شان،  میدان و نظایر 

نقشي ویژه در شكل گیري هویت كالبدي و كاركردي و معنایي مكانِ میدان برعهده دارند.

بازشناسي مکان در میدان شهرداري رشت
شكل و ساختار میدان در فضاهاي شهري ایران در طول دوره هاي تاریخي با تغییر و تحول هاي 
جدي مواجه شده  است. این تغییر و تحول ها متناسب با ماهیت عملكردي و كاركردي و یا بسته 
به شرایط مكاني و زماني شان متفاوت اند و مشخص مي سازند كه در گذشته میدان عمدتاً هویتي 
با  یا شكل پذیري آن  با هرچه نزدیک تر شدن به دوره معاصر، عملكرد و  انسان محور داشته و 
تأثیرپذیري از دیگر نیازها و خواسته ها تغییر كرده است. با مروري كوتاه، مي توان این تحولات 

را به سه بخش تقسیم كرد:
یکم ـ میدانِ شهري مكاني بوده است كه بر اساس استقرار چند بناي مهم شكل گرفته و دیگر 
بناهاي كوچک تر و كم اهمیت تر آن هماهنگي كامل با بسترهاي شكل گیري بناهاي مهم آن داشته اند. 
این میدان ها داراي طرحي منظم و كالبد هندسي و فضایي معنادار بوده اند و اصول تناسب و توازن 
در آنها كاملًا رعایت مي شده است. به رغم حضور بناهاي شاخص در بستر كالبدي این میدان ها، 
آنچه كه در واقع پدیدار شده خود میدان است. در این گونه میدان ها، بناهاي اصلي و میدان رابطه 
متقابل داشته اند و هر یک از آنها در بیان دیداري و جلوه تصویري اش به دیگري وابسته بوده است. 

میدان نقش جهان اصفهان نمونه عالي چنین مكاني است.
دوم ـ میدان شهري به مثابه مكاني كه در میانه خیابان یا مسیري اصلي شكل گرفته است. این 
پدیده در ایران عمدتاً به اوایل دوره معاصر باز مي گردد؛ یعني زماني كه خیابان به شكل بارز و 
این  محسوس، نقشي تعیین كننده را در فضاي شهري و محیط رفت و آمد برعهده مي گیرد. در 
نوع میدان ها، هویت كالبدي از خیابان تأثیر پذیرفت، به گونه اي كه این نیمه میدان به تعبیري، شكل 
فضایي عقب نشیني كرده از خیابان را تداعي كرد. اگرچه شكل انسان محوري این میدان ها دیگر 
همچون گذشته نبود، ولي در همان فضاي نیمه میداني، انسان همچنان نقش و حضور اصلي را 

داشت. سبزه میدان تهران را مي توان از جملة این نمونه ها برشمرد.
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گاه  اگرچه  كه  خودروهاست،  آمدوشد  تسهیل  براي  فلكه اي  مثابه  به  معاصر  میدان  سوم ـ 
ساختمان هاي مهم دولتي و یا عمومي در حوالي و یا چهار طرف آن بنا شده اند، اما نقش عبوري 
خیابان ها در شكل گیري آن بیشترین اهمیت را داشته است. در اینجا حضور انسان كم رنگ شده و 
وجود اتومبیل نقشي عمده و محوري یافته است. در زمان حاضر نمونه این میدان ها یا فلكه ها را 

مي توان در تمامي شهرها مشاهده كرد. 
میدان شهرداري رشت را، كه در بخش مركزي این شهر واقع است، امروزه عملًا باید در زمره 
فلكه ها برشمرد كه ضمن دارا بودن ظرفیت هاي مناسب معنایي و  یا همان  میدان هاي نوع سوم 
كالبدي و كاركردي، متأسفانه صرفاً در حد فلكة تسهیل كننده ترافیک خودرو عمل مي كنند، كه گاه 
حال و هواي گونه دوم ـ و به ندرت نیز كیفیات مكاني گونه یكم ـ را پیدا مي كنند. این در حالي است 
كه میدان مذكور در گذشتة نه چندان دور، دست كم در دوره ناصري، میداني با كیفیت مكاني نزدیک 
به میدان نوع یكم بوده است. این میدان در دوره پهلوي اول با استقرار چند بناي شاخص اداري 
و تجاري همچون بلدیه و پست خانه و نیز چند مهمان خانه بر جاي بناهاي قاجاري، شكلي نزدیک 
به شرایط فعلي را یافت. مي توان این دوره از تغییرات را تحول و تبدیل شدن آن به گونه دوم 
قلمداد كرد. تحولات ایجادشده اخیر نیز عملًا میدان را به گونه سوم نزدیک ساخته اند. بازشناسي 
میدان شهرداري رشت در این نوشتار از دریچه بستر معنایي و كاركردي و كالبدي مكان، از آن 
دست است كه تلاش مي گردد تا با تعلیق پیش فرض هاي اثبات گرایانه و زیبایي شناسانه به پژوهش  
دربارة كیفیتِ مكاني حاضر آن پرداخته شود. بدیهي است كه این موضوعات در جایگاه خود داراي 

اهمیت اند و در همان مقام به بررسي و تحلیل نیاز دارند.13

شکل 2. میدان شهرداري، عمارت پستخانه، و مهمانخانه ایران نگار

شکل 3. حضور در مکان: تجمع دانش آموزان در میدان

http://fa.rashtcouncil.ir :منبع

http://fa.rashtcouncil.ir :منبع

www.ar
t.a

c.i
r

Art 
Unive

rsi
ty 

Jo
urn

als



66

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ة م
نام

  9
1 

ن 
ستا

تاب
و 

ار 
 به

ت |
هش

ره 
شما

 | 
نر

 ه
گاه

نش
 دا

مة
لنا

ص
وف

د

مؤلفه معنایي در میدان شهرداري رشت
میدان شهرداري رشت امروزه نماد و هسته مركزي شهر رشت یا مركز استان گیلان به شمار 
مي آید؛ و چه بسا بتوان گفت كه این میدان در وهله نخست معناي وجودي اش را از این مركزیت و 
استقرار و حضور در مركز شهر به دست مي آورد. نوع ساختار ترافیكي شهر در دوره معاصر و 
همچنین تجمع رویدادهاي مهم اجتماعي مانند تظاهرات و راهپیمایي ها در این مكان نشان از اهمیت 

مركزي آن دارد.
میدان  عنوان  با  میدان  این  از  گردیده،  ترسیم  ناصري  دوره  در  كه  دارالمرز رشت  نقشه  در 
دولت،  تكیه  درب خانه،  عمارت  مي توان  آن  محدوده  در  و  است  برده شده  نام  دیواني  درب خانه 
نقاره خانه و قبرستان ابوجعفر را تشخیص داد.14 میدان امروزي كه سابقه اي در حدود دوره پهلوي 
اول دارد، در گذشته ضمن دارا بودن معنا و مفهوم حكومت مداري، معناي مذهبي نیز داشته است. در 
وجه غربي این میدان گورستان قدیمي شهر و مزار استاد ابوجعفر ـ كه بنا بر اقوال تاریخي، بسیاري 
از گیلانیان به واسطه دعوت او به اسلام گرویده اند ـ استقرار داشته است )سرتیپ پور، 1370، 18(. 
در سفرنامه رابینو15 درج گردیده است كه مهم ترین بقعه رشت، امام زاده آقا سید ابوجعفر نام دارد 

كه نزدیک مقر حكومتي در محوطه اي گورستاني واقع است )رابینو، 1374، 84-82(16.

شکل 4. بخشي از نقشه دارالمرز رشت ـ دوره ناصري، محدوده میدان شهرداري رشت.
در این تصویر قبرستان ابوجعفر در غرب، تکیه دولت و نقاره خانه در جنوب، و عمارت درب خانه در شمال مشاهده مي شود.

منبع: مجله اثر، ش. 33 ـ 34

ویژه  به  و  شد  گسترده اي  كالبدي  تغییرات  دستخوش  میدان  این  اول  پهلوي  دوره  آغاز  در 
ابوجعفر در محدوده  بلدیه تخریب گردید و مزار  بناي  احداث  به واسطه  بقعه قدیمي  گورستان و 
حیاط داخلي ساختمان نوساز شهرداري قرار گرفت. تغییرات كالبدي مذكور مؤلفه معنایي میدان را 
كه جنبه توأمان مذهبي و حكومتي داشته است، صرفاً به جنبه حكومتي و تجاري و تفریحي معطوف 
كرده و از این رو بسیاري از مردم امروز رشت از این سابقه معنایي و مذهبي بي اطلاع اند. نظرسنجي 
انجام شده در پاییز 1389 از جامعه آماري 100 نفره حاضر در میدان با مشخصه افراد بالاي 20 
سال، نشان داد كه بیش از 78 درصد از پرسش شوندگان از این سابقه تاریخي و معنوي بي اطلاع اند. 
مؤلفه معنایي میدان شهرداري با گذر زمان بازتولید شده است و هنوز هم یادآور خاطره ها 
و رویداد هاي میدان است كه همیشه نقشي مهم در هویت بخشي به مكان دارند. البته ناگفته نماند 
كه به هر حال سیاست هاي اعمال شده اخیر در این میدان، عملًا بازخواني معنایي پیشین را دچار 

معضل ساخته اند.
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منبع: نگارندگان منبع: نگارندگان

برپایي هرساله مراسم عزاداري امام حسین)ع( در دهه آغازین ماه محرم در جلوخان بناي 
شهرداري در كنار برگزاري برنامه هاي دیگري چون نواختن موسیقي صبحگاهي در پاي تندیس، 
برگزاري  نیز  و  مي آورد،  یاد  به  را  زمان  گذر  شبانه روز  طول  در  كه  برج  ساعت  زنگ  صداي 
برخي از فعالیت ها، آیین ها، جشن ها، یادبودها، بزرگداشت ها و رویدادهایي پراكنده از این دست، كه 
آشنایان و ناآشنایان در آن حضور مي یابند، همه و همه تاكنون بستر معنایي مكان را آفریده اند 
وزین پس هم خواهند آفرید. قرارگیري تندیس میرزا كوچک خان جنگلي، كه نزدیک به صد سال 
است مردم این دیار هویت خود را در هم تنیده با دلاورمردي هاي او برمي شمارند، در جانب بالاي 

میدان ضمن یادآوري خاطره او، در شكل دهي به بستر معنایي میدان نیز یاري مي رساند. 

شکل 6. حضور در میدان ـ یکي از مراسم هاي آیینيشکل 5. حضور در میدان، در ظهر روز دهم ماه محرم

با وجود این، گستردگي تغییرات صورت گرفته و نوع سیاست هاي اعمال شده اخیر ـ به ویژه 
آمدوشد  امروزي، چیزي جز  میدان  از  كه  است  این سوـ سبب گردیده  به  پهلوي دوم  از دوره 
آن  از  حاكي  زمینه  این  در  صورت گرفته  نظرسنجي  نماند.  میدان  مخاطبان  ذهن  در  خودروها 
این میدان  از  از پرسش شوندگان، در پاسخ به پرسش كه »چه خاطره اي  است كه 51/2 درصد 
به یاد مي آورید؟«، به ترافیک خودروها، شلوغي و ازدحام درون میدان اشاره كرده اند. آمدوشد 
بي برنامه خودروها و حجم گسترده فلكه آب نما در میانه میدان نه تنها امكان حضور شهروندان را 
در قلب میدان نفي كرده است، بلكه هیچ تناسبي هم با معناي پیشین میدان ـ كه جایي براي حضور 

و دیدار شهروندان بوده است ـ ندارد. 
این گونه مداخله ها كه بدون شناخت كیفي مكان صورت مي پذیرد، به امكانات كاركردي مناسبِ 
مكان خلل وارد مي سازد و در واقع بستر معنایي مكان میدان را خدشه دار مي كند. چنین اقداماتي 

مي توانند به مرگ خاطره هاي مكان ـ و البته خود مكان ـ بینجامند. 
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شکل 7. حضور عواملي همچون آب نما و ترافیك خودروها مانع حضور شهروندان در درون میدان مي شود.

مؤلفه کارکردي در میدان شهرداري رشت
مؤلفه كاركردي و مؤلفه معنایي مكان در میدان شهرداري رشت بسیار با یكدیگر درآمیخته اند، این 
میدان به واسطه حضور بناي بلدیه واقع در محور اصلي آن، نزد اهلِ شهر و هر كسي كه از آن 
گذر كرده، هویت و نام و معنا گرفته است. حضورِ پایدارِ بناي شهرداري كه با برج ساعتش تسلط 
خود را دوچندان مي نمایانَد كاركرد اصلي این میدان را مشخص مي سازد و به تبع آن بخشي از 
مؤلفه معنایي میدان را شكل مي دهد. این حضور پایدار سبب شده است كه عموم مردم شهر رشت 
به رغم نصب تابلویي با نامي جُز »میدان شهرداري«، همچنان این میدان را میدان شهرداري بنامند. 
مطابق با نظرسنجي به عمل آمده 89/7 درصد از پرسش شوندگان، این میدان را »میدان شهرداري« 
نامیده اند. این موضوع اهمیت كاركرد و كاربري بناي شهرداري را در معنابخشي به مكان میدان 

نشان مي دهد.17
وقتي هویت مكان به واسطه مواجهة مشترك مخاطبان با نشانه ها ایجاد مي شود حضور نمادها 
نیز دوام خواهد داشت. لذا تغییر در كاركرد نمادها و بستر هاي عملكردي مكان ها مي تواند به تنزل 
و تضعیف بستر معنایي آن مكان بینجامد. هویت میدان شهرداري رشت با كاربري بناي شهرداري 
درآمیخته است و حذف این كاربري از میدان عملًا ماهیت آن را مخدوش مي سازد. این كاري است 
كه متأسفانه با برنامه ریزي اثبات گرا به منظور كاهش ترافیک خودرو در میدان شهرداري رشت 

دنبال شده است.

مؤلفه کالبدي در میدان شهرداري رشت
میدان شهرداري رشت مستطیل شكل است و بر حسب پیكره ذاتي اشكال مستطیلي بر راستاي 
محور طولي آن تأكید ویژه اي شده است، استقرار بناي شهرداري در همین محور و همچنین امتداد 
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فضایي مسیر موسوم به خیابان شریعتي در پایین میدان به سوي برج ساعتِ بنا، نامیدن محل 
استقرار بناي شهرداري را »بالاي میدان« توجیه مي كند. زوكر در تقسیم بندي اش میدان هایي از این 
قبیل را میدان هاي داراي جهت گیري خاص برمي شمارد كه كلیه عناصر كالبدي و فضایي شان رو 

.)Zuker, 1959, 200( به سوي عنصر مسلط میدان دارند

شکل 8. بالا و پایین میدان

شکل 9. بخش بالایي میدان

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

پیكره كالبدي میدان شهرداري رشت در طول زمان از تک بناهایي شكل گرفته است كه به غیر 
از بخش بالایي، بخش هاي دیگر هماهنگي كالبدي و بصري نسبتاً ضعیفي دارند. بناي شهرداري 
در بخش بالایي میدان در كنار دو بناي پیراموني ـ موسوم به عمارت پست خانه و مهمان خانه 
ایران تک بناهایي هستند كه از منظر رنگ، مصالح، جزئیات، بازشوها، تعریف ورودي و طرح بام، 
با یكدیگر هماهنگ اند و مي توان گفت كه هر سه به رغم تفاوت هاي ظاهري شان از یک جنس و یک 
گونه اند. نوع معماري كلاسیک این بناها، به  رغم غیربومي بودن شان، به گونه اي است كه مي توان به 
نقل از شولتز در خصوص این نوع بناها اذعان كرد كه اینها نه  تنها خصیصه هاي مقدماتي طبیعي 
و انساني را بازمي نمایانند بلكه این ویژگي ها را در پیوندي سرشار از معنا نیز وارد مي سازند 
)شولتز، 1381، 189(. نشانه ها و عناصر خطي عمودي در نماي معماري در كنار كشیدگي افقي 
بناها، ضمن ایجاد حس ابهت و شكوه به دلیل استفاده از نشانه هاي تاریخي، دوام و بقا و استمراري 

پایدار را القا مي كنند، ]زیرا[ به گونه اي سنگین و حجیم بر زمین نشسته اند )كیاني، 1386، 239(.
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ایوان بالاي  بناي بالاي میدان، به واسطه رفعت و پیشامدگي و  درگاه و آستانه ورودي هر سه 
سردر، شخصیتي یافته اند كه مرز درون و برون را در بنا به خوبي نمایان مي سازد. كنج ها نیز به 
نوعي  در هر سه بنا با تغییرشكل، لبه و مرز بصري معماري بنا را متمایز ساخته اند. نوع مصالح، 
رنگ و طرح بازشوها، طرح بام شیب دار، جزئیات و بافت معماري نما و نظایر اینها، پیكره اي نسبتاً 
وحدت یافته را در بخش بالایي میدان شكل داده اند. برج ساعت در بخش مذكور، با آن چشم انداز 
فراخواننده اش، در پرسپكتیو تمامي مسیرهاي منتهي به میدان ـ جز در خیابان علم الهدي ـ عابران 
و به طور كلي افرادي را كه در این مسیرها حضور دارند به درون میدان دعوت مي كند. با این 
رویكرد تمامي مسیرهاي منتهي به میدان در واقع نقش معابري را دارند كه به میدان به مثابه نوعي 

توقفگاه وارد مي شوند.

شکل 10. عناصر شاخص کالبدي میدان: برجك هاي ورودي پست خانه و هتل ایران ـ در این طرح 
ارائه شده، تندیس میرزا کوچك نیز مشاهده مي شود.

شکل 11. نابساماني بخش جنوبي میدان

منبع: نگارندگان

منبع: نگارندگان

در بقیه وجوه یا بخش هاي شكل دهنده كالبد میدان، كه عموماً در سه ـ چهار دهه اخیر ایجاد 
شده اند، هیچ گونه ارتباط معناداري بین مؤلفه هاي كالبدي و معنایي و كاركردي مكانِ میدان به 
چشم نمي خورد. طراحي فردگرایانه این توده ها، نه درگاه و آستانه اي را شكل مي دهند و نه مرز 
و حدي را براي درون و برون تعیین مي كنند. توده هاي ایجادشده، چنین نبوده كه براي نگاه داري 

چیزهاي درون میدان طراحي گردند بلكه به واقع بي ارتباط با مكان به وجود آمده اند.
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جمع بندي و نتیجه گیري
كه  دارد  پیچیده  و  مبهم  انتزاعي دكارتي؛ و هویتي  از محل  فراتر  هر مكان بي شک چیزي است 
و  فعالیت ها  با  و  مي گیرد  خود  به  متنوعي  و  متفاوت  نقش هاي  زماني،  مختلف  گستره هاي  در 
محیط هاي  پهنه  در  هویت نگار  عوامل  جزو  مكان ها  مي یابد.  پویا  هویتي  گونه گون،  كاربري هاي 
زندگي انسان ها هستند، و چه بسا بتوان با مؤلفه هاي كالبدي و كاركردي و معنایي به بازشناسي با 
كیفیت تري از آن دست یافت. مؤلفه معنایي مكان حاصل رخدادها، یادگارها، خاطره ها و روایت هاي 
ذهني مشترك است؛ ویژگي هاي كالبدي، برایندِ فیزیكي چشم انداز طبیعي و مصنوعي اند؛ و حوزه 

عملكردي نیز از كاركردها و فعالیت هاي رخ داده در مكان نتیجه مي شود.
در این نوشتار تلاش شده است تا با رویكرد پژوهشي كیفي به بازشناسي »مكان« با مصداق 
»میدان« به مثابه مكان مهم شهري بپردازد؛ و سپس مؤلفه هاي معنایي و كالبدي و عملكردي یكي از 
نمونه هاي میدان شهري واقع در شمال ایران موسوم به میدانِ شهرداري رشت، بازشناسي شود. 

نتایج پژوهش در خصوص این میدان را مي توان چنین برشمرد:
میدان شهرداري رشت كه نماد مركزي این شهر به شمار مي آید، در گذشته داراي معنایي • 

مذهبي بوده كه به سبب احداث بنا و میدان دگرگون گردیده است. امروزه معناي جدید 
در  را  امكان حضور شهروندان  نه تنها  بي برنامه خودروها  آمدوشد  به دلیل  شكل گرفته، 
قلب میدان نفي كرده، بلكه عملًا معناي ذاتي میدان را نیز كه جایي براي حضور و دیدار 

شهروندان است دچار خلل ساخته است.
حسین)ع(، •  امام  عزاداري  مراسم  هرساله  برپایي  كوچک،  میرزا  تندیس  قرارگیري 

پراكنده  برگزاري  برج،  نواختن موسیقي صبحگاهي، صداي ساعت  برنامه هایي همچون 
فعالیت ها و رویدادهایي از این دست كه آشنایان و ناآشنایان در آن حضور دارند، همه 
و همه ظرفیت هایي هستند براي تقویت بستر معنایي امروزِ مكانِ میدان كه تاكنون تولید 

شده اند )و مي بایست بازتولید نیز بشوند(.
مؤلفه هاي كاركردي و معنایي مكان در میدان شهرداري رشت، با هم بسیار عجین شده و • 

به واسطه حضور بناي بلدیه شكل گرفته اند. هویت میدان شهرداري رشت چنان با كاربري 
را  میدان  ماهیت  عملًا  میدان،  از  كاربري  این  حذف  كه  است  درآمیخته  شهرداري  بناي 
خدشه دار مي سازد. متأسفانه برنامه ریزي اثبات گرا به منظور كاهش ترافیک خودرو در 

این میدان، به چنین كاري دامن زده و آن را دنبال كرده است.
میدان شهرداري رشت مستطیل شكل است و به واسطه استقرار بناي شهرداري در محور • 

طولي این مستطیل، مشخصاً تأكید ویژه اي بر این بنا شده است. پیكره كالبدي این میدان 
بخش  جز  ـ  میدان  مختلف  بخش هاي  كه  است  تک بناهایي شكل گرفته  از  زمان  طول  در 
بالایي ـ هماهنگي كالبدي و بصري نسبتاً ضعیفي دارند. طراحي فردگرایانه این توده ها نه 
درگاه و آستانه اي را شكل مي دهد و نه مرز و حدي را براي درون و برون تعیین مي كند.

هرگونه برنامه ریزي كالبدي كه بدون شناخت كیفي مكان صورت پذیرد، امكانات كاركردي • 
مناسبِ مكان و بستر معنایي آن را خدشه دار مي سازد و مي تواند به نفي حضور شهروندان 

در درون میدان، و حتي به مرگ خاطره هاي مكان ـ و البته خود مكان نیز ـ بینجامد. 
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پي نوشت ها
همچنین ن.ك: هایدگر، 1385، 75 ـ 72.. 1
مؤلفه را چه بسا بتوان بستر و یا حوزه نیز نامید. محمد منصور فلامكي، به جاي واژه »مؤلفه« از واژه »شاخه« . 2

استفاده كرده است.
عارف شهیر ایراني در قرن ششم هجري قمري، كه رساله اي در این خصوص با عنوان »امكنه و ازمنه« دارد.. 3
دنیاي رایانه اي با خلق مكان ها و فضاهاي مجازي عملًا تصور سنتي از فهم مكان ـ زماني عالم را متحول ساخته . 4

است.
5 .Phenomenology

در رساله »ازمنه و امكنه« عین القضات )15، 1339( چنین آمده است: در میان آسمان و زمین هیچ سرّي عزیزتر . 6
و بزرگوارتر از سرّ مكان و زمان نیست.

7 .Perpetual Dialogue

مي شود. . 8 مشاهده  نیز  تهران  )امام خمیني(  توپخانه  میدان  كالبدي  مداخلات  در  تصمیمي  چنین  موردي  نمونه 
تغییرات كالبدي رخ داده در این میدان، در تضعیف ویژگي هاي كیفي مكان بسیار نقش داشته است.

در . 9 كرد،  مشاهده  قمري  ماه شوال  آغاز  تعیین  در  مي توان  مشخصاً  امروزه  را  موضوع  این  مصداقي  نمونه 
گذشته این زمان به راحتي بر اساس مشاهده عنصري طبیعي از ویژگي هاي مكان یعني هلال ماه تعیین مي شد، و 
پذیرفتني بود كه در دو مكان مجاور، این رویداد، هم زمان رخ ندهد. درحالي كه عادت ما به زمان مكانیكي مدرن، 
با رد این نحوه زمان یابي، توقع ساعت و دقیقه و ثانیه اي از پیش تعیین شده را براي آغاز ماه شوال در یک 

جغرافیاي مكاني گسترده همچون جهان اسلام دارد.
براي آشنایي با این نوع روش تحقیق، ن. ك. گروت و دیگران )173، 1386(.. 10
همان گونه كه اشاره شد، این سه مؤلفه هویت ساز مكان را جایگاه فیزیكي ایستا فعالیت و معاني نیز برشمرده اند . 11

)رلف، 1389، 62(.
میدان شهري )Town Square( را مي توان در تعریف، فضایي عمومي و باز دانست كه به طور معمول در قلب . 12

شهرهاي سنتي و قدیمي وجود داشته و هدف از آن گردهمایي مردم بوده است. دیگر نام هاي آن عبارت اند از: 
 Public( میدان عمومي ،)Market Square( میدان خرید ،)City Square( میدان شهر ،)Civic Center( مركز شهري
Square( و همچنین :platz )آلماني(، Plaza )اسپانیایي(، Piazza )ایتالیایي(، Place )فرانسوي( و میدان )فارسي و 

عربي(.
براي مثال، موضوعات ترافیكي و مواردي از این دست در جاي خود داراي اهمیت اند، ولي در حوزه این نوشتار . 13

نمي گنجند.
براي اطلاع بیشتر، ن.ك. نقشه رشت ـ دوره ناصري، رضا فراستي، فصلنامه اثر، شماره 33-34.. 14
ه . ل. رابینو، نایب كنسول انگلیس در رشت، در دوره مشروطیت بوده است.. 15
رابینو به كتیبه اي در دوره شاه عباس اول نیز اشاره مي كند كه بر روي آن نوشته شده است: این مقبره متعلق . 16

به سید ابوجعفر، پسرخالة پیغمبر)ص( و برادر رضاعي امام حسن بن علي)ع( است. لازم به ذكر است كه شهر 
رشت در گذشته داراي محله هایي چون خمیران، كیاب، چمارسرا و استادسرا بوده است كه نام محله استادسرا 

منتسب به نام همین شخص است.
تابلوي نصب شده با عنوان میدان شهداي سر پل ذهاب، حكایت از خاطره اعزام كارواني از رزمندگان گیلاني . 17

به جبهه هاي جنوب در منطقه سرپل ذهاب دارد و یادبود شهداي گرانقدر این رزمندگان است. این خاطره هرچند 
به پایداري حضور خاطره انگیز بناي شهرداري نیست اما توانسته است عنواني فرعي را براي میدان شكل دهد.
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